

" _____ " _____ 20 г.

" _____ " _____ 20 г.

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ №
(локальная смета)

на капитальный ремонт жилого дома

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:

Сметная стоимость _____ 3490,580 тыс. руб.

строительных работ _____ 2794,466 тыс. руб.

монтажных работ _____ 163,653 тыс. руб.

Средства на оплату труда _____ 406,110 тыс. руб.

Сметная трудоемкость _____ 6858,93 чел. час

Составлен(а) в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на _____

№ пп	Шифр и номер позиции норматива	Наименование работ и затрат, единица измерения	Количество	Стоимость единицы, руб.		Общая стоимость, руб.			Затраты труда рабочих, чел.-ч, не занятых обслуживанием машин	
				всего	эксплуатации машин	Всего	оплаты труда	эксплуатация машин	на единицу	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Раздел 1. Отмостка										
1	ТЕР11-01-015-01	Устройство покрытий бетонных толщиной 30 мм (100 м2 покрытия) <i>НР (50940 руб.): 123%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (31208 руб.): 75%*0,85 от ФОТ</i>	15,8	3031,72 425,32	191,79 34,12	47901	6720	3030 539	40,43	638,79

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2	ТЕР11-01-015-02	Устройство покрытий бетонных на каждые 5 мм изменения толщины (100 м2 покрытия) <i>(Коэффициент на толщину 100мм ПЗ=14 (ОЗП=14; ЭМ=14 к расх.; ЗПМ=14; МАТ=14 к расх.; ТЗ=14; ТЗМ=14))</i> <i>НР (23043 руб.): 123%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (14117 руб.): 75%*0,85 от ФОТ</i>	15,8	5095,86 175,28	65,8 31,22	80515	2769	1040 493	16,66	263,23
Раздел 2. Окна										
3	ТЕР46-04-012-02	Разборка деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок (100 м2) <i>НР (10904 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (7382 руб.): 70% от ФОТ</i>	1,1186	2020,54 1850,26	170,28 90,95	2260	2070	190 102	172,76	193,25
4	ТЕР10-01-027-03	Установка в жилых и общественных зданиях блоков оконных с переплетами отдельными (раздельно-спаренными) в стенах каменных площадью проема до 2 м2 (100 м2 проемов) <i>НР (4958 руб.): 118%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (2660 руб.): 63%*0,85 от ФОТ</i>	0,224	9916,34 3170,03	1424,95 124,46	2221	710	319 28	270,25	60,54
5	ТЕР10-01-027-04	Установка в жилых и общественных зданиях блоков оконных с переплетами отдельными (раздельно-спаренными) в стенах каменных площадью проема более 2 м2 (100 м2 проемов) <i>НР (13430 руб.): 118%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (7204 руб.): 63%*0,85 от ФОТ</i>	0,8946	6942,64 2139,55	1130,88 95,58	6211	1914	1012 86	182,4	163,18
6	СЦМ-101-0902	Скобяные изделия для оконных блоков с раздельными двойными переплетами жилых зданий двустворных с форточкой высотой до 1.5 м (компл)	48	156,51		7512				
7	ФСЦМ-203-0094	Блоки оконные с раздельно-спаренными створками двустворные, с форточной створкой ОРС 15-13,5, пл.1.93 м2; ОРС 15-15, пл.2.15 м2 (м2) <i>(Территориальный поправочный коэффициент МАТ=1,39)</i>	31,5	1041,89		32820				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
8	ФСЦМ-203-0096	Блоки оконные с отдельно-спаренными створками трехстворные, с форточной створкой ОРС 15-18, пл.2.58 м2; ОРС 15-21, пл.3.02 м2 (м2) <i>(Территориальный поправочный коэффициент МАТ=1,39)</i>	54,66	1013,63		55405				
9	ФСЦМ-203-0087	Блоки оконные с отдельно-спаренными створками одностворные, с форточной створкой ОРС 15-9, пл.1.27 м2 (м2) <i>(Территориальный поправочный коэффициент МАТ=1,39)</i>	24,9	1005,25		25031				
10	ФСЦМ-203-0082	Блоки оконные с отдельно-спаренными створками одностворные ОРС 9-9, пл.0.75 м2 (м2) <i>(Территориальный поправочный коэффициент МАТ=1,39)</i>	0,8	942,42		754				
Раздел 3. Двери										
11	ТЕР46-04-012-03	Разборка деревянных заполнений проемов дверных и воротных (100 м2) <i>НР (1477 руб.): 110%*0,94 от ФОТ СП (1000 руб.): 70% от ФОТ</i>	0,244	1283,16 1112,88	170,28 90,95	313	272	41 22	103,91	25,35
12	ТЕР09-06-001-01	Монтаж конструкций дверей (1 т конструкций) <i>(3.2.2 Монтаж конструктивных элементов по ж/б и каменным опорам ОЗП=1,1; ТЗ=1,1) НР (3545 руб.): 90%*0,846 от ФОТ СП (3364 руб.): 85%*0,85 от ФОТ</i>	0,62	1328,61 1111,37	159,88 8,39	824	689	99 5	98,44	61,03
13	ФСЦМ-201-0252	Двери стальные (шт) <i>(Территориальный поправочный коэффициент МАТ=1,39)</i>	9	5197,79		46780				
14	СЦМ-101-2004	Пружины дверные (шт)	9	10,84		98				
15	СЦМ-101-2003	Замки накладные с засовом и защелкой (шт)	9	122,46		1102				
16	ТЕР10-01-039-01	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах в каменных стенах площадью проема до 3 м2 (100 м2 проемов) <i>НР (2390 руб.): 118%*0,846 от ФОТ СП (1282 руб.): 63%*0,85 от ФОТ</i>	0,244	5725,08 1269,09	1676,21 177,94	1397	310	409 43	104,28	25,44
17	203-0215	Блоки дверные ДУ24-10 (м2)	14,4	207,4		2987				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
18	203-0214	Блоки дверные ДУ21-10 (м2)	10	217,7		2177				
19	СЦМ-101-0889	Скобяные изделия для блоков входных дверей в помещение однополюсных (компл)	11	89,68		986				
20	СЦМ-101-0951	Замок врезной оцинкованный с цилиндрическим механизмом из латуни (шт)	11	111,02		1221				
Раздел 4. Остекление										
21	ТЕР15-05-003-01	Остекление оконным стеклом толщиной 4 мм окон два переплета открывающихся в одну сторону (100 м2 площади проемов по наружному обводу коробок) <i>НР (9048 руб.): 105%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (4762 руб.): 55%*0,85 от ФОТ</i>	1,1186	9156,9 1352,32	103,95 6,17	10243	1513	116 7	119,78	133,99
Раздел 5. Малярные работы										
22	ТЕРр62-01-04	Окраска известковыми составами по штукатурке (100 м2 окрашиваемой поверхности (без вычета проемов)) <i>НР (909 руб.): 80%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (605 руб.): 50% от ФОТ</i>	1,6	245,15 154,58	5,19 1,18	392	247	8 2	14,3	22,88
Раздел 6. Электроосвещение										
Монтажные работы										
23	ТЕРм08-02-401-01	Кабели с креплением накладными скобами, полосками с установкой ответвительных коробок. Кабель 2-4-жильный сечением жилы до 16 мм2 (100 м) <i>(6 При производстве работ на высоте свыше 2 до 8м ОЗП=1,05; ТЗ=1,05)</i> <i>НР (12750 руб.): 95%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (9281 руб.): 65% от ФОТ</i>	2,41	1998,41 674,54	968,48 342,37	4816	1626	2334 825	54,18	130,57
24	ТЕРм08-03-591-04	Выключатель двухклавишный неутропленного типа при открытой проводке (100 шт.) <i>НР (330 руб.): 95%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (240 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,11	937,96 576,85	23,16 0,64	103	63	3	43,9	4,83
25	ТЕРм08-03-591-08	Розетка штепсельная неутропленного типа при открытой проводке (100 шт.) <i>НР (321 руб.): 95%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (233 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,11	940,22 567,65	23,16 0,64	103	62	3	43,2	4,75

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
26	ТЕРм08-03-593-06	Светильник для ламп накаливания потолочный или настенный с креплением винтами для помещений с нормальными условиями среды одноламповый (100 шт.) <i>(6 При производстве работ на высоте свыше 2 до 8м ОЗП=1,05; ТЗ=1,05) НР (3221 руб.): 95%*0,94 от ФОТ СП (2345 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,34	3268,78 1218,27	1921,92 602,54	1111	414	653 205	92,72	31,52
27	ТЕРм08-02-401-01	Кабели с креплением накладными скобами, полосками с установкой ответвительных коробок. Кабель 2-4-жильный сечением жилы до 16 мм ² (100 м) <i>НР (10808 руб.): 95%*0,94 от ФОТ СП (7867 руб.): 65% от ФОТ</i>	2,11	1966,29 642,42	968,48 342,37	4149	1356	2043 722	51,6	108,88
28	ТЕРм08-03-595-02	Светильники с ртутными лампами на кронштейнах на стенах, колоннах и фермах, включая установку ПРА (100 шт.) <i>НР (811 руб.): 95%*0,94 от ФОТ СП (590 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,03	8750,71 3823,74	3882,85 1355,09	263	115	116 41	291	8,73
29	ТЕРм08-03-602-01	Монтаж ТЭНов (шт.) <i>НР (2571 руб.): 95%*0,94 от ФОТ СП (1871 руб.): 65% от ФОТ</i>	31	19,93 15,77	3,4 0,16	618	489	105 5	1,2	37,2
30	ТЕРм08-02-154-01	Плита асбестоцементная (100 м ²) <i>НР (213 руб.): 95%*0,94 от ФОТ СП (155 руб.): 65% от ФОТ</i>	0,105	2228,92 350,63	738,19 39,98	234	37	78 4	27,5	2,89
Неучтенные ценником материалы										
31	СЦМ-501-0000-178	Кабели силовые на напряжение 1000 В с поливинилхлоридной изоляцией и оболочкой с медными жилами, марки ВВГ, с числом жил -3, сечением 1,5 мм ² (1000м)	0,241	4898		1180				
32	СЦМ-545-1201-12	Выключатель для открытой установки А 56-028 двухклавишный. (шт)	11	16,77		184				
33	СЦМ-549-4053-13	Розетка для открытой установки РА 10-399 2 мест. (шт)	11	17,17		189				
34	СЦМ-546-0501-17	Светильник с лампой накаливания, тип НСБ 72-100-356 шар (шт)	34	136,66		4646				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
35	СЦМ-546-0051-1	Лампы накаливания электрические осветительные общего назначения биспиральные тип Б220-230-25,40,60,75, Вт (10шт)	3,4	30,69		104				
36	СЦМ-501-0586-20	Кабель силовой на напряжение 0,66 кВ с медными жилами с резиновой изоляцией, в ПВХ оболочке марки ВРГ 3х 4 мм ² (1000м)	0,211	13113		2767				
37	СЦМ-500-9061-3	Втулки изолирующие, тип В28УХЛ2 (шт)	110	0,19		21				
38	СЦМ-500-9031-11	Скобы К729 (10шт)	7,5	3,19		24				
39	СЦМ-500-9041-9	Сжимы ответвительные У731 (100шт)	0,69	503,96		348				
40	цена поставщика	Стоимость ТЭНов отопительных (шт)	31	800		24800				
41	СЦМ-546-0521-46	Светильники с газоразрядными лампами высокого давления, промышленный, тип РКУ 28-250-001 (со стеклом) (шт)	3	741,08		2223				
42	СЦМ-546-0202	Лампы люминесцентные дуговые ртутные высокого давления типа ДРЛ 250(6)-4 (10шт)	3	603,75		1811				
Раздел 7. Полы деревянные										
43	ТЕРр57-02-09	Разборка покрытий полов дощатых (100 м2 покрытий) <i>НР (4560 руб.): 80%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (4124 руб.): 68% от ФОТ</i>	3,08	414,18 395,26	18,92 10,11	1276	1218	58 31	38,3	117,96
44	ТЕРр57-01-02	Разборка оснований покрытия полов лаг из досок и брусков (100 м2 основания) <i>НР (891 руб.): 80%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (806 руб.): 68% от ФОТ</i>	3,08	79,15 79,15		244	244		7,67	23,62
45	ТЕР11-01-012-03	Укладка лаг по плитам перекрытий (100 м2 пола) <i>НР (8720 руб.): 123%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (5342 руб.): 75%*0,85 от ФОТ</i>	3,08	2252,75 403,5	30,18 2,12	6938	1243	93 7	35,74	110,08
46	ТЕР11-01-033-02	Устройство покрытий дощатых толщиной 36 мм (100 м2 покрытий) <i>НР (16394 руб.): 123%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (10044 руб.): 75%*0,85 от ФОТ</i>	3,08	15977,48 753,16	133,09 8,93	49211	2320	410 28	66,71	205,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
47	ТЕР11-01-039-01	Устройство плинтусов деревянных (100 м плинтусов) <i>НР (1495 руб.): 123%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (916 руб.): 75%*0,85 от ФОТ</i>	2,48	802,94 86,37	7,97	1991	214	20	7,65	18,97
48	ТЕР11-01-035-04	Устройство покрытий из фанеры (100 м2 покрытия) <i>706,75 = 4 946,57 - 1,027 x 4 128,35</i> <i>НР (5800 руб.): 123%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (3553 руб.): 75%*0,85 от ФОТ</i>	1,5	706,75 547,29	95,88 6,82	1060	821	144 10	47,84	71,76
49	СЦМ-102-0263	Фанера клееная марки ФК и ФБА, сорт В/ВВ, толщиной 5-7 мм (м3)	0,77	8860,99		6823				
Раздел 8. Стропильная система										
50	ТЕР10-01-002-01	Установка стропил (1 м3 древесины в конструкции) <i>НР (44710 руб.): 118%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (23983 руб.): 63%*0,85 от ФОТ</i>	24,94	2242,26 265,23	47,08 2,57	55922	6615	1174 64	24,09	600,8
Раздел 9. Кровля асбестоцементная										
51	ТЕР12-01-007-01	Устройство кровель из волнистых асбестоцементных листов обыкновенного профиля по деревянной обрешетке с ее устройством (100 м2 кровли) <i>НР (8492 руб.): 120%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (4622 руб.): 65%*0,85 от ФОТ</i>	2,2	6405,77 548,09	203,38 17,81	14093	1206	447 39	47,91	105,4
Раздел 10. Стены кирпичные										
52	ТЕР46-02-007-01	Кладка отдельных участков кирпичных стен и заделка проемов в кирпичных стенах при объеме кладки в одном месте до 5 м3 (1 м3) <i>НР (20522 руб.): 110%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (13893 руб.): 70% от ФОТ</i>	25,85	857,07 158,15	2,2	22155	4088	57	14,63	378,19
53	ТЕРр53-14-01	Заделка трещин в кирпичных стенах цементным раствором (10 м трещин) <i>НР (1640 руб.): 86%*0,94 от ФОТ</i> <i>СП (1420 руб.): 70% от ФОТ</i>	13	45,2 32,17		588	418		2,71	35,23
Раздел 11. Кровля стальная										
54	ТЕР09-04-002-01	Монтаж кровельного покрытия из профилированного листа при высоте здания до 25 м (100 м2 покрытия) <i>НР (3461 руб.): 90%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (3284 руб.): 85%*0,85 от ФОТ</i>	1,475	1266,12 411,45	588,22 44,8	1868	607	868 66	35,5	52,36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
55	СЦМ-101-0829	Профили с трапециевидными гофрами из оцинкованного проката (т)	2,5	15232		38080				
56	СЦМ-101-1810	Винты самонарезающие для крепления профилированного настила и панелей к несущим конструкциям (т)	0,02	17300,73		346				
Раздел 12. Облицовка стен МДФ										
57	ТЕР15-01-050-02	Облицовка стен декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических материалов с печатным рисунком по деревянной обрешетке (100 м2 облицовки) <i>НР (28714 руб.): 105%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (15112 руб.): 55%*0,85 от ФОТ</i>	5,125	2925,54 939,28	578,14 1,76	14993	4814	2963 9	77,18	395,55
58	СЦМ-101-1862	Стеновые панели МДФ (т.м2)	0,5315	124201,64		66013				
Раздел 13. Перекрытия ж/б										
59	ТЕР07-05-039-15	Устройство промазки и расшивки швов панелей перекрытий раствором снизу (100 м шва) <i>НР (37549 руб.): 155%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (24340 руб.): 100%*0,85 от ФОТ</i>	11,25	427,87 379,95	9,96	4814	4274	112	29,8	335,25
Раздел 14. Оклейка пенополистирольной плиткой										
60	ИТЕР15-01-053-02Б	Оклеивание потолков плиткой из пенопласта (пенополистирола) (100 м2) <i>НР (13603 руб.): 105%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (7159 руб.): 55%*0,85 от ФОТ</i>	3,26	1023,27 701,15	33,87	3336	2286	110	53,36	173,95
61	104-9166-005	Плитки потолочные из пенополистирола "Стироформ-Рельеф" 500х500мм (м2)	342,3	14,38		4922				
62	ТЕР11-01-040-01	Устройство плинтусов потолочных (100 м плинтусов) <i>НР (2010 руб.): 123%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (1232 руб.): 75%*0,85 от ФОТ</i>	2,48	745,97 116,33	2,99	1850	288	7	8,99	22,3
Раздел 15. Металлические конструкции										
63	ТЕР09-03-030-01	Монтаж балкона (1 т конструкций) <i>(3.2.2 Монтаж конструктивных элементов по ж/б и каменным опорам ОЗП=1,1; ТЗ=1,1)</i> <i>НР (691 руб.): 90%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (656 руб.): 85%*0,85 от ФОТ</i>	0,22	1483,16 523,83	831,56 81,1	326	115	183 18	43,04	9,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
64	СЦМ-201-0779	Прочие индивидуальные сварные конструкции, масса сборочной единицы от 0.1 до 0.5 т (т)	0,22	15382,88		3384				
65	ТЕР09-03-029-01	Демонтаж лестниц (1 т конструкций) <i>(3.2.5 Разборка (демонтаж) металлических конструкций ОЗП=0,6; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0,5 к расх.; ТЗ=0,6; ТЗМ=0,7)</i> НР (325 руб.): 90%*0,846 от ФОТ СП (309 руб.): 85%*0,85 от ФОТ	0,2	864,41 241,81	558,71 67,73	173	48	112 14	19,42	3,88
66	ТЕР09-03-029-01	Монтаж лестниц (1 т конструкций) <i>(3.2.2 Монтаж конструктивных элементов по ж/б и каменным опорам ОЗП=1,1; ТЗ=1,1)</i> НР (562 руб.): 90%*0,846 от ФОТ СП (533 руб.): 85%*0,85 от ФОТ	0,2	1369,23 443,31	798,15 96,76	274	89	160 19	35,61	7,12
67	ТЕР16-02-005-04	Установка стоек под ВСУ из стальных электросварных труб диаметром 80 мм (100 м трубопровода) НР (2114 руб.): 128%*0,846 от ФОТ СП (1377 руб.): 83%*0,85 от ФОТ	0,28	11524,2 1031,97	240,45 5,88	3227	289	67 2	79,75	22,33
68	ТЕР09-06-001-02	Монтаж решеток (1 т конструкций) <i>(3.2.2 Монтаж конструктивных элементов по ж/б и каменным опорам ОЗП=1,1; ТЗ=1,1)</i> НР (614 руб.): 90%*0,846 от ФОТ СП (582 руб.): 85%*0,85 от ФОТ	0,191	932,33 630,76	166,62 2,05	178	120	32	55,87	10,67
69	СЦМ-201-9408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0,1 т (т)	0,191	12036		2299				
Раздел 16. Перекрытия деревянные										
70	ТЕР10-01-022-03	Подшивка потолков фанерой 4мм (100 м2 потолков) <i>894,06 = 2 231,68 - 0,105 x 12 739,24</i> НР (514 руб.): 118%*0,846 от ФОТ СП (276 руб.): 63%*0,85 от ФОТ	0,1	894,06 767,62	54,46	89	77	5	67,1	6,71
71	СЦМ-102-0262	Фанера клееная марки ФК и ФБА, сорт В/ВВ, толщиной 4 мм (м3)	0,042	8611,96		362				
Раздел 17. Проезды, площадки										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
72	ТЕР27-06-020-01	Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м ³ (1000 м ² покрытия) <i>НР (9553 руб.): 142%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (6421 руб.): 95%*0,85 от ФОТ</i>	1,78	47739,17 488,33	2397,83 286,94	84976	869	4268 511	38,3	68,17
Раздел 18. Смена бордюров										
73	ТЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных при других видах покрытий (100 м бортового камня) <i>НР (50457 руб.): 142%*0,846 от ФОТ</i> <i>СП (33916 руб.): 95%*0,85 от ФОТ</i>	8,7	5091,37 852,1	106,16 11,64	44295	7413	924 101	76,08	661,9
74	СЦМ-446-6500-4	Камни бортовые ГОСТ 6665-91 марки Бр100.20.8 из бетона В22,5,объемом 0,016 м ³ , длиной 1 м (шт)	870	49,45		43022				
Раздел 19. Погрузо-разгрузочные работы										
75	СЦП2-1-30	Погрузочные работы при автомобильных перевозках Мусор строительный (т)	9,83	3,59		35				
76	СЦП2-2-30	Разгрузочные работы при автомобильных перевозках Мусор строительный (т)	9,83	5,11		50				
Раздел 20. Перевозка										
77	СЦП3-7-20-1	Перевозка массовых навалочных грузов, перевозимых автомобилями-самосвалами, работающими вне карьеров расстояние перевозки 20 км, класс груза 1 (мусор) (1 т груза)	9,83	35,09		345				
Итого прямые затраты по смете в ценах 2001г.						858402	61052	23813 4048		5354,19
Итого прямые затраты по смете с учетом коэффициентов к итогам						2283057	380371	72114 25739		6858,93
Накладные расходы						415023				
Сметная прибыль						260039				
Итого по смете:										
Итого Строительные работы						2794466				6463,69
Итого Монтажные работы						163653				395,24
Итого						2958119				6858,93
В том числе:										
Материалы						1830572				

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Машины и механизмы					72114				
	ФОТ					406110				
	Накладные расходы					415023				
	Сметная прибыль					260039				
	НДС 18%					532461				
	ВСЕГО по смете					3490580				6858,93